Справка
об источнике и дате официального опубликования
(обнародования) муниципального
нормативного правового акта
Постановление администрации    Шинерского сельского поселения Вурнарского района Чувашской  Республики от 09.08.2018г.  № 38-ОД « Об утверждении цены и нормативов затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев и кустарников, произрастающих на землях, находящихся в муниципальной собственности Шинерского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, а также уходом за ними до возраста уничтоженных или  поврежденных»

	Наименование источника официального опубликования муниципального нормативного правового акта <*>
(сведения о размещении муниципального
нормативного правового акта для его обнародования)
	Бюллетень Шинерского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики

	Дата издания (обнародования)
	30.07.2018г

	Номер выпуска <**>
	17/1(258)

	Номер статьи (номер страницы выпуска при отсутствии номера статьи с которой начинается текст муниципального нормативного правового акта) <**>
	3 стр.

Глава Шинерского
сельского поселения    / _______________ /Р.А.Убаков /
(глава местной администрации)           подпись              ф.и.о.

                                  МП

«_____» ______________ 20___ г.

Примечание:
<*> - наименование источника официального опубликования указывается полностью в именительном падеже, в случае наличия нескольких источников опубликования указываются все имеющиеся источники официального опубликования;
<**> - сведения указываются при официальном опубликовании муниципального нормативного правового акта.

[image: ]
	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ВАРНАР  РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ВУРНАРСКИЙ  РАЙОН

	ШĚНЕР ИШЕК  ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН
АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

« 09» çурла  уйăхĕ 2018 ç. № 38-ОД
Шĕнер Ишек  ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ
 ШИНЕРСКОГО  СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 09» августа   2018 г. № 38-ОД
 дер. Шинеры

	Об утверждении цены и нормативов затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев и кустарников, произрастающих на землях, находящихся в муниципальной собственности Шинерского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики, а также уходом за ними до возраста уничтоженных или  поврежденных

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ  "Об охране окружающей среды", п. 2 ст. 261 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", с п. 13 Методики начисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 г. № 273,  администрация Шинерского  сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики постановляет:
1. Установить следующие цены и нормативы затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев и кустарников,  не относящихся к лесным насаждениям, а также с уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных, которые произрастают на землях общего пользования, находящихся в муниципальной собственности  Шинерского  сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики (в том числе насаждения в парках, аллеях, отдельно высаженные в черте поселения деревья, насаждения в полосах отвода автомобильных дорог или каналов) согласно приложениям №1, №2, №3 настоящего постановления.
2. Норматив для исчисления  затрат установлен,  исходя из экологической ценности категории земель произрастания: для деревьев в кубическом объеме дерева в метрах и  диаметра ствола дерева на высоте 1,3 метра (для хвойных пород до 12 см и более, для лиственных пород до 16 см и более), для кустарников за каждый уничтоженный или поврежденный экземпляр.
3.При причинении вреда не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие воздействия сточных вод, химических, радиоактивных и других вредных веществ, отходов производства и потребления, ввода в эксплуатацию производственных объектов без устройств, предотвращающих вредное воздействие, пожаров, возникших в результате поджога или небрежного обращения с огнем, в состав ущерба включаются расходы, связанные с приведением соответствующей территории в состояние, пригодное для дальнейшего использования, а также расходы, связанные с тушением пожаров.
[bookmark: sub_3004]4. Для определения объема уничтоженных, поврежденных или срубленных деревьев, кустарников и лиан на площади более 1 гектара используются материалы лесоустройства.
[bookmark: sub_3008]Размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля.
[bookmark: sub_3010]Размер ущерба, исчисленный в соответствии с установленными настоящим постановлением ценами, увеличивается в 2 раза в случае незаконных рубки, уничтожения или повреждения деревьев и кустарников хвойных пород, осуществляемых в декабре-январе.
[bookmark: sub_3012][bookmark: sub_3013]        5.Перечень  видов деревьев (кустарников), заготовка древесины которых не допускается определяется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 марта 2007 г. N 162 "Об утверждении перечня видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается".
[bookmark: sub_3014]        6. Размер ущерба, причиненного не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, исчисляется путем суммирования размеров ущерба в результате нарушений лесного законодательства.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава  Шинерского сельского поселения                                                                                            Вурнарского района Чувашской Республики		                                      Р.А.Убаков

Приложение № 1 к постановлению
администрации  Шинерского сельского поселения
 от 09 августа 2018 года №38-ОД

Таблица №1

	Деревья хвойных пород

	Порода
	Цена за кубометр деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см и более (рублей)
	Цена за кубометр деревьев хвойных пород  не достигших диаметра ствола 12 см (рублей)

	Деревья, заготовка древесины которых не допускается
	11200

	9800

	Сосна
	2800

	1900

	Лиственница
	2200

	1500

	Ель, пихта
	2500
	1700

Приложение № 2 к постановлению
администрации  Шинерского сельского поселения
 от  09 августа 2018 года №39-ОД

Таблица №2

	Деревья лиственных  пород

	Порода
	Цена за кубометр деревьев лиственных пород с диаметром ствола 16 см и более (рублей).
	Цена за кубометр деревьев лиственных пород  не достигших диаметра ствола 16 см (рублей).

	Деревья, заготовка древесины которых не допускается
	11200

	9800

	Дуб, ясень, клен
	8300

	5800

	Береза
	1400

	980

Ольха черная, граб,  ильм, липа
	800

	600

	Осина, ольха белая, тополь
	300

	200

	Иные
	200
	150

Приложение №3 к постановлению
администрации  Шинерского  сельского поселения
 от 09 августа 2018 года №38-ОД

Таблица №3

	Кустарники

	Наименование
	Цена за каждый куст хвойных и лиственных пород (рублей).

	Кустарники, заготовка древесины которых не допускается
	550

	иные
	400

image1.png